

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: miesięcznik z przesyłką pocztową 3 zł. z odnośnikiem do domu 2 zł. 75 gr. Zagranicą 3 zł. Dla odbierających lista na miejscu 2 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poczcie Krajowej Urzędniczej Nr. 61206.

LEP „Goniec Czesztochowski”, ul. **Panny Marii 26**, **Telefon Nr. 50**.

Właściciel lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Reklamości nadesłanych redakcja nie zwraca.

Redakcja i Administracja: **CZESTOCHOWA, ul. PANNY MARII Nr. 52**, **Telefon Nr. 248**, **Szaryta pocztowa 37, 45**.

WAGI: 1. Omyłki w ogłoszeniach nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani też nie obowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia, o ile treść i forma ogłoszenia nie zostały wypaczone. 2. Za terminowe zamieszczanie wszelkich ogłoszeń Administracja nie odpowiada. 3. Zastrzeżenie miejsca bywa uwzględniane o tyle, o ile pozwalają na to względy techniczne. 4. Nie przyjmuje się odpowiedzialności za omyłki powstałe przez nadanie tekstu telefonicznie.

CENY OGŁOSZEN:

Za pierwsze ułamek liniowy przed tekstem 40 groszy. W tekście i za dodatni za każdy wiersz, za tekstem 20 groszy. Drobnie ogłoszenia: wiersz napisowy 25 gr., każdy dalszy wiersz po 15 gr. Najtańsze ogł. dr. 1.500 gr. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonijne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnym 250 proc. drożej. Ogłoszenia stożka, fantazjone, cyfrowe i bilansowe o 100 proc. drożej.

Każda nowa podjęta targła obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez poprzedniego zawiadomienia.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie Komunikaty, listy, listki prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

DENTOSAN

NAJLEPSZA PASTA DO ZĘBÓW

6208

Na progu 1927 roku.

Stając na progu rozpoczynającego roku 1927, nie od rzeczy będzie ująć krótki przegląd zaszłych zmian w naszym życiu gospodarczym. Aby należycie przeprowadzić bilans gospodarczy roku bieżącego i aby obywateli obiektywnym stwierdzić, w jakim roku tym na polu gospodarczym zostało, przypominamy trzeba było, w którym znajdowaliśmy się rok temu, czyli sporządzić trzeba, jak językiem kupieckim, t.zw. „bilansu”. Cechy charakterystyczne tego bilansu były następujące: wpływem długotrwałego deficytu oraz bilansu handlowego złoty wiał się i stracił połowę swej wartości w ciągu kilku miesięcy, a główną przyczyną załamania się były t.j. niedobór budżetowy, nie usunięta, dalszy, nieograniczony deficyt złotożywy, który nieuniknie, równocześnie wywołanie nabywozej społeczeństwa, zło do ostatnich granic — bezrobocie przybierało z każdym dniem bardziej zastraszające rozmiary, a co najgorsze, całe społeczeństwo znajdowało się w takim stanie presji i zniechęcenia, że wszelka akcja sanacyjna spotykała się z brzyzą i niewiarą i ze zwątpieniem. sytuacja komplikowała się przez to, że szerokie masy ludności zdawały się nie sprawną z tego, że sytuacja, jak zdawało bez wyjścia, wywołała przedewszystkiem brakami naszego ustroju wewnątrz-politycznym — brakami, które hamowały i paraliżowały wszelką politykę gospodarczą — które przez długie lata skazywały następujące po sobie rządy na czynność lub zmuszały je do polityki demagogicznej, a dla życia państwa szkodliwych.

Banku Polskim dla zabezpieczenia złoto. 3) Złoty od 6 miesięcy, mimo bardzo znacznego wzrostu obiegu zupełnie ustabilizowany, przyczem jego obecny kurs dostosowany jest ściśle do istotnych potrzeb państwa. Przy kursie 9 zł. za 1 dolara wewnętrzna siła nabywczą złotożywy jest mianowicie nie znacznie wyższa od zewnętrznej, dzięki czemu przywzrost korzysta równo-

trudno twierdzić, że sytuacja gospodarcza się pogorszyła dlatego, że w Polsce w porze zimowej budować ani robót ziemnych prowadzić, niestety, nie można.

Poważniejszym natomiast argumentem przeciwników obecnego rządu będzie wskazanie na wzrost drożyzny. Drożyzna ta jest u nas następstwem spadku kosztów utrzymania poniżej poziomu światowego w wyniku ogromnego spadku złotożywy w roku 1925. Wywołana jest ona zatem dążeniem do dojścia kosztów utrzy-

jącą prognozę, że rok 1927 niezawodnie zapoczątkuje nam erę unormowania naszych stosunków gospodarczych, gruntownej stabilizacji złotożywy i ożywienia w handlu i przemyśle krajowym, zwłaszcza o ile pożyczki zagraniczne zostaną przez obecny rząd realizowane. Oby przewidywania nasze były słuszne. R...

POWITANIE ROKU

Zawsze ja będę błogosławił cię, O nowa zorzo na pochmurnym niebie Smętnych okrugów żywo! Zawsze ja wyjdę na próg naszej chaty, Pleśnią cie witac, o gościu skrzydlaty, O jutrzeńno złota! Krótką ty jesteś, przelotna chwilka, Jednym porwyem i westchnieniem tylko, Do przyszłych dni ideału; Lecz kto zdrętwiały żyć musi w ciemnicy, Temu jest słońcem jasność błyskawicy, Moment zapalu.



Wspólnie ogniwia, A tańczą, I czuli razem swój ból, choć przez chwilę, Ileżby życia przybyło na siłę, Na moc ducha! M.K.

niechętnie z pewnej premii wywozowej oraz z ochrony przed lepiej zorganizowaną i tańszą kredyty korzystającą konkurencją zagraniczną.

4) Liczba bezrobotnych zmniejszyła się w ciągu ostatnich 10 miesięcy, a liczba robotników zajętych przez wszystkie dni w tygodniu wzrosła bardzo poważnie.

5) Zapanowała wreszcie niezbędna równowaga między cenami produktów rolniczych i przemysłowych, przez co siła nabywczą ludności rolniczej wzrosła, zapewniając przemysłowi należyty zbytny.

Obowny wzrost bezrobotnych w ciągu ostatniego miesiąca nie jest groźny, gdyż wzrost ten wywołany jest wyłącznie rozpoczęciem się martwego sezonu w przemyśiach sezonowych i

nia w Polsce do poziomu światowego i jest tem samym tylko drożyzna subiektywna, odczuwana przez ludność jako dysproporcja między cenami wewnętrznymi, a zarobkami. Charakter drożyzny u nas wskazuje na środki zaradcze, którymi należy się posługiwać: należy podnosić zarobki, a nie dążyć do sztucznego obniżania cen, które z punktu widzenia międzynarodowego i tak są niskie. Należyte rozwiązanie tego problemu stanowi niewątpliwie najważniejsze zadanie gospodarcze, które trzeba będzie rozwiązać w ciągu przyszłego roku.

Z powyższego przeglądu wynikłych zmian w naszej sytuacji gospodarczej, która począta się kształtować pomyślnie, wyciągnąć możemy dość pociesz-

Ojciec Święty o roli katolicyzmu

Rzym. — Ojciec św. odbył tajny konsyrtor w sprawie mianowania kardynałem arcybiskupa turyńskiego Mgr Gamba i Nuncjusza papieskiego w Warszawie Mgr. Lauriego. Papież wygłosił przemówienie, w którym po przypomnieniu szczęśliwych wydarzeń roku bieżącego: beatyfikacji, kongresu eucharystycznego w Chicago, uroczystości O. O. Franciszkanów i t. d., potępił przesławianie religijne w Meksyku, występując przeciw ich okrucieństwu i niehumanitarnym bezczynom. Następnie Papież wspominał o działalności Action Francaise, która utrzymuje w podnieceniu umysły Francuzów i dodał, że katolicyzm nie jest dozwolone przyłączyć się do współdziałania z ludźmi, stawiającymi politykę przed religią, nie dozwolone też jest udzielanie poparcia, czytanie i sprzyjanie dziennikom, pozostającym pod kierunkiem ludzi, których publikacje podlegają potępieniu z punktu widzenia dogmatu i moralności katolickiej. Trzeba, aby Francuzi zjednoczyli się na gruncie religii. Jest gorącym pragnieniem Papieża, aby to wielkie zjednoczenie się dokonało. Papież wyraził następnie nadzieję, że biskupi francuscy staną się wyrazicielami tych życzeń Ojca św. dlatego m. in. aby uniemożliwić fałszywą i dziwną ich interpretację w rodzaju tej, która nacechowana jest brakiem szacunku i zuchwałości w ostatnich numerach Action Francaise.

Również i Italia musiała zapoznać się z burzami. Pierwszą był wybuch oburzenia i przerażenia z powodu szalonego napadu na życie kierownika, który z taką energią kieruje losami kraju. Opatrzność Boża, która działała tu w sposób udziękujący, sprawiła, że ta pierwsza burza mogła być rozwiana przez porwy radości. Następnie Papież wyraził swoje ubolewanie z powodu, że podczas gdy on, ducunowieństwo i wszyscy święci łączą się w modlitwach, dokonano gwałtu przeciwko osobom i instytucjom, nie oszczędzając świętości, ani domów bożych, przesłaniając najwspanialszych katolików. Wiem, że wydane zostały zarządzenia w celu zapobiegania i karania tych gwałtów. Raduję się z powodu tych zarządzeń rządu.

Zdaje się jednak, że istnieją jakies pogroźki przeciwko organizacji i działalności akcji katolickiej.

Szarada sylabowa No 24.

Ulozyt „Jol.“
Z podanych sylab ulozyc 18 wyrazow, tak aby poczatkowe litery czytane z gory na dol tworzyly nazwisko pisarza polskiego...

Znaczenie wyrazow: 1) Imie zenskie, 2) Miasto we Francji, 3) Samoloty, 4) Gory w Europie, 5) Imie biblijne, 6) Zdobnicze imie meskie, 7) Kraj we Francji, 8) Przymiotnik w jezyku obcym, 9) Wzrostowe imie zenskie, 10) Bron palna, 11) Thum, 12) Czesny pnia, 13) Kino w Czestochowie, 14) Rodzaj sztuki teatralnej, 15) Kraj w dawnej Grecji, 16) Imie meskie, 17) Przewodnik stonia, 18) Panstwo w Europie.

Rozwiązanie łamigłówki No 23. „Narodzenie Chrystusa“.

EWAA
KRA
RODAN
RADNY
RZESZÓW
TELEFON
MANEKIN
KIBITKA
POZARTEKAC
WIECZÓR
MAHOMET
HADRIMAN
CYPRYSY
DESENI
OTTON
MUZ
BAS

Dobre rozwiazania lamiglowki Nr. 23 nadeslalo ogolem 25 osob.
Przez losowanie nagrody otrzymuja: 1- (powiec dwutonowa „Hasla“, Grzeskiego) - p. Jerzy Kotowski, ul. Kordeckiego 13, 2- (powiec jednotonowa: „Z oparow krwi“, Kalfoniewskiego) p. Ols Adamusowa, dom fabryczny „Stradom“ ul. Sapieha 16, (pocztywki artystyczne) p. Marjan Orzech, ul. Stawowa 16.

Sprawozdanie Kasowe z „Gwiazdki dla zolnierza“.

Na rnce Narodowej Organizacji Kobiet na „Gwiazdke dla zolnierza“ wpynelo:
Od Magistratu Zl. 1200.-
Z Cecnu Slusarskiego przez p. Wiedziawskiego 25.-
Od Stowarzyszenia Kulturalno-Oswiatowego przy Ogisknu Robotniczym przez p. Salwackiego 30.-
Z „Gonca“ 65.-
Za posrednictwem p. Nieprzeckiej z f. Falkowskiej; z fabryki Motow z przedzialni „Czestochowianki“ 200.-
z fabryki „Peltzerow“ 200.-
z fabryki „Stradom“ 50.-
z Banku Handlowego 25.-
z Banku Ludowego 15.-
z Banku Ziemianskiego 25.-
Pozostale z 1925 r. 263,92

Razem Zl. 2298,92
oraz za posrednictwem p. Walweskiego 58,000 papierosow. Z zapalczarni 1,000 pudelek zapalek. Od wlasciwcil kio bezplatne przedstawienia dla zolnierzy.
Wydatkowano:
Zl. 52,80
Przywizczenie papierosow z Sosnowca 18,15
Papier i sznurek 7,10
Nierniki 414.-
Strucle 865.-
Szubzie 7,50
Dgloszenie sprawozdania w 2 gaz. 30.-
Gotowka na nagrody sportowe dla zolnierzy 800.-
Razem Zl. 2194,55
Pozostale Zl. 104,37 gr. glozono do przyszlego roku w Banku Ziemianskim.

Narodowa Organizacja Kobiet sklada niniejsza podziekowanie ofiarodawcom, Paniom, ktore pomogly w pakowaniu paczek oraz delegacjom, ktore zlozily zyczenia zolnierzowi.

Kalendarz „Gonca Czestochowski“ na 1927 rok.

Calendar grid for January to June. Columns: Styczeń, Luty, Marzec, Kwiecień, M a j, Czerwiec. Rows: 1-31 for each month.

Calendar grid for July to December. Columns: Lipiec, Sierpień, Wrzesień, Październik, Listopad, Grudzień. Rows: 1-31 for each month.

Święta ruchome w roku 1928:
22-go lutego Zielone Świątki
8-go kwietnia Trójcy świętej
11-go, 15-go, 16-go maja Boze ciało
17-go Niedziela I Adwentu
27-go maja 3-go czerwca 7-go 2-go grudnia.

Czytajcie i rozpowszechniajcie „GONIEC CZĘSTOCHOWSKI“

Adres Redakcji i Administracji: II Aleja 52, telefon. 2-45 Skrzynka pocztowa 45. Skłep: II Aleja 26, telefon Nr. 50.

Podziękowanie.
Wieczór Wigilijny, spędzony w koszarach wojskowych, stwierdził nie po raz pierwszy, jak szerzej społeczeństwo nasze zajmuje się dola zolnierza...

POWINSZOWANIA NOWOROCZNE dla DOZORCÓW nabywać można w Sklepie Gońca i w Drukarni III-cia Aleja № 52.

LeKarcz-Dentysta Stanisław PARCZYNSKI ul. Dąbrowskiego 6; I piętro
Przyjmuje od 10-ej-1-ej i od 5-ej-7-ej.

Nowoczesny Salon Fryzjerski Nowicki i Kurek ul. Kościuski Nr. 13, róg Aleji.
Wskonywa wszelkie prace, wychodzące w zakres fryzjerski, wiodąc, ostatnio wymaga mody.

Dozór Kościelny
W celu uniknięcia nieporozumień i nadszyc jakiego miały miejsce, oraz uzyskania jednolitego i estetycznego wyglądu cmentarza, podaje się do wiadomości Sz. Publ., że na każdą robotę jak murowanie, stawianie pomników...

LeKarcz-Dentysta DOROTA LEJZEROWICZÓWNA II-ga ALEJA № 59.
Przyjmuje codziennie od 9 rano do 7 wiecz. 1500.

Krajowe T-wo Meljoracyjne W WARSZAWIE 1459
Przedstawiciel w Czestochowie Inż. A. STEPKOWSKI ul. Kościuski 32 Telefon № 220
Przyjmuje wszelkie roboty wchodzące w ZAKRES MELJORACJI.

Rowery Cześć! Emalowane, oraz reperacja szybka i tanio.
Zapisujcie się na członków Tow. Przeciwgruzliczego

